
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................4 
 

 

 

Porto  Alegre, 05 de maio de 2011. Edição n° 679 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 679 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 1138/2011 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE publicar, para, nos seguintes termos: 

Aplicar a servidor de provimento efetivo dos Quadros de Ser-

viços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul pena de SUSPENSÃO POR 25 DIAS (período 06 a 

30 maio/2011) por infração aos incisos I, IV e XIII do Artigo 

177, e incisos III e V primeira parte do Artigo 189, nos termos 

II do Artigo 187, convertida em MULTA conforme o § 2° do 

Artigo 189, todos da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, 

em razão de fatos apurados no Procedimento Administrativo 

Disciplinar de Sindicância, conforme Parecer e Decisão cons-

t a n t e  a s  f o l h a s  6 7 / 7 0  d o  e x p e d i e n t e 

SPU.PR.01055.00043/2011-7. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de maio de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral 

 

 

BOLETIM N.º 217/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 05 de maio de 2011, a Portaria n.º 1806/2009, 

que designou a servidora MARIA LUIZA GAZZI COSTA, As-

sistente de Promotoria de Justiça, ID n.º 3448045, para exer-

cer a Função Gratificada de Assessor Superior, FG-10, acres-

cida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco 

por cento), deste Órgão (Port. 1128/2011). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor EDISON NUNES BERNHARDT, Agente Administrativo, ID 

n.° 3433579, registrada no Boletim n.º 509/2003, publicado no 

D.O. de 15/12/03, referente ao quinquênio de efetividade de 

23/11/98 a 21/11/03, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 

(Requerido em 23/03/2011 – PR.00001.00622/2011-5 - Port. 

1019/2011). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor EDISON NUNES BERNHARDT, Agente Administrativo, ID 

n.° 3433579, registrada no Boletim n.º 502/2008, publicado no 

D.O. de 05/12/08, referente ao quinquênio de efetividade de 

22/11/03 a 19/11/08, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 

(Requerido em 23/03/2011 – PR.00001.00622/2011-5 - Port. 

1020/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de maio de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

PROCESSO N.º 4691-09.00/10-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/11 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 

fins, que decidiu, em caráter definitivo, CONSIDERAR PRE-

JUDICADOS os recursos das empresas Microsens Ltda. e 

Sulsistem Comércio e Suprimentos Reprográficos Ltda., frente 

à desclassificação da Aallfax Telecomunicações Ltda.; DES-

PROVER os recursos interpostos pelas empresas Aallfax 

Telecomunicações Ltda. e Microsens Ltda., ratificando a deci-

são exarada no âmbito do Pregão Eletrônico nº 01/2011; AD-

JUDICAR o objeto do certame à empresa Beduschi & Martins 

Informática Ltda. e HOMOLOGAR o procedimento licitatório. 

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.ºs 8.666/93 e 

10.520/02 e Lei Estadual n.º 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de maio de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

 PROCESSO N.º 948-09.00/11-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2011 

 

CONTRATADA: ELEVADORES CTS LTDA.; OBJETO: pres-

tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, bem 

como atendimento de emergência, com fornecimento de pe-

ças originais de reposição, em 02 (dois) elevadores instalados 

no prédio do Ministério Público Estadual de Novo Hamburgo; 

VALOR MENSAL: R$ 480,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Leis Estaduais nºS 13.191/2009 e 11.389/1999, 

Provimentos PGJ/RS nºS 33/08 e 47/05 e, subsidiariamente,  

Leis Federais nºS  8.666/1993 e 10.520/2002, Provimento 

PGJ/RS nº 54/02 e Decreto Estadual nº 42.434/2003.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de maio de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 679 

 3 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 702-09.00/11-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/11 

 

No dia 03 de abril de 2011, compareceu à Procuradoria-Geral 

de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empre-

sa E.D. AZAMBUJA & CIA LTDA., vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimen-

tos PGJ/RS 40/04, 47/05, 47/06, 54/02 e 33/08; Leis Federais 

8.666/93 e 10.520/02; e Leis Estaduais 13.191/09 e 11.389/99. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de maio de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 702-09.00/11-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/11 

 

No dia 03 de abril de 2011, compareceu à Procuradoria-Geral 

de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empre-

sa AAC AR CONDICIONADO LTDA., vencedora dos itens 

abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimen-

tos PGJ/RS 40/04, 47/05, 47/06, 54/02 e 33/08; Leis Federais 

8.666/93 e 10.520/02; e Leis Estaduais 13.191/09 e 11.389/99. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de maio de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE REPROGRAFIA 

PROCESSO N.º 4495-09.00/10-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 46/10 - REGISTRO DE PREÇOS 

CO23.860 

 

CONTRATADA: RICOHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS 

LTDA; OBJETO: aquisição de toner, cilindro e revelador 

VALOR TOTAL: R$ 2.335,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de maio de 2010. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

PROCESSO N.º 575-09.00/11-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/11 - REGISTRO DE PREÇOS 

CO23861 

 

CONTRATADA: MARCOS AURÉLIO COLLAÇO - EPP; OB-

JETO: aquisição de pasta suspensa p/arquivo 

VALOR TOTAL: R$ 9.900,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de maio de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

Item Descrição Marca/ 

Modelo 
Qtde. 

(Un.) 
Valor 

Unitário 

03 
Ar condicio-
nado 18.000 
BTUs/H 

CONSUL – 
CCM18DB 30 R$ 

1.489,00 

Item Descrição Marca/ Mo-

delo 
Qtde. 

(Un.) 
Valor 

Unitário 

 01 

 Ar condi-
cionado 
10.000 
BTUs/H 

SPRINGER 
CARRIER/
SPRINGER 

DUO 
QQA105BB 

15  R$ 
800,00 

02 

 Ar condi-
cionado 
12.000 
BTUs/H 

SPRINGER 
CARRIER/
SPRINGER 
MINIMAX 

MQC125BB 

15 R$ 
1.225,00 

04 

Ar condi-
cionado 
21.000 
BTUs/H 

SPRINGER 
CARRIER/
SPRINGER 
SILENTIA 

ZQA215BB 

 40  R$ 
1.690,00 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

1 5 
CILINDRO GESTETNER 
620 

R$ 171,00 

3 20 TONER GESTETNER 620 R$ 54,00 

5 2 
REVELADOR GESTET-
NER 660 

R$ 200,00 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

1 10000 
PASTA SUSPENSA PARA 
ARQUIVO 

R$ 0,99 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 679 

 4 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

PROCESSO N.º 575-09.00/11-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/11 - REGISTRO DE PREÇOS 

CO23861 

 

CONTRATADA: ANA PAULA GOMES SUPRIMENTOS; OB-

JETO: aquisição de PEN DRIVE 4 GB KINGSTON 

VALOR TOTAL: R$ 3.130,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3031; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de maio de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

PROCESSO N.º 575-09.00/11-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/11 - REGISTRO DE PREÇOS 

CO23861 

 

CONTRATADA: PRESTES COMÉRCIO DE MATERIAIS PA-

RA ESCRITÓRIO LTDA; OBJETO: aquisição de caixa de 

arquivo permanente 

VALOR TOTAL: R$ 3.900,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de maio de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

EDITAL N.º 115/2011 

Torna sem efeito o edital de remoção nº 114/2011, publica-

do no DEMP de 04/05/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS torna sem efeito o edital 

114/2011, publicado no DEMP de 04/05/2011, no que se refe-

re à vaga na PJ de Campo Bom. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 

maio de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

2 200 
PEN DRIVE 4 GB KINGS-
TON 

R$ 15,65 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

3 5000 
CAIXA DE ARQUIVO PER-
MANENTE 

R$ 0,78 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-05-05T09:58:00-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




